Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 348/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal que seja feito a utilização dos paralelepípedos
retirados da Rua da Praça Matriz para a realização de reparos na área da Rodoviária
Municipal.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 25/08/2025 Despacho em 25/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  A vereadora que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois

de ouvido o E.  Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal  que determine
à  Secretaria competente a utilização dos paralelepípedos retirados da rua da Praça Matriz
para  execução de reparos necessários na Rodoviária Municipal, especialmente nas áreas onde o
piso se encontra danificado, prejudicando o tráfego dos ônibus.

JUSTIFICATIVA:
  A presente Indicação tem por objetivo o aproveitamento do material  já  disponível  no

município,  oriundo da retirada dos paralelepípedos da Rua da Praça Matriz,  evitando assim o
desperdício e garantindo economia aos cofres públicos.

  Além da questão econômica e sustentável, destaca-se a necessidade urgente de reparos
na  Rodoviária  Municipal,  principalmente  na  área  de  circulação  dos  ônibus,  que  se  encontra
bastante danificada, dificultando a mobilidade e oferecendo riscos de acidentes.

Dessa forma, a utilização dos paralelepípedos disponíveis se mostra como solução prática,
eficiente e de baixo custo, trazendo benefícios imediatos para a população.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 25 de Agosto de 2025

Marília Rodrigues Barroso
Professora Marília (PL) - Autor